
COD. PRATICA: 2022-001-789  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 781         SEDUTA  DEL   29/07/2022 

 
OGGETTO: Iscrizione fondi Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (FSC) 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021. 
Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-789 

segue atto n. 781  del 29/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Iscrizione fondi Anticipazione 
programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 di cui alla Delibera 
CIPESS n. 79/2021. Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. ” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la D.G.R. n. 499 del 25/05/2022 “Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Delibera CIPESS 
n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5.”; 
Vista la D.G.R. n. 636 del 28/06/2022 “Anticipazione FSC 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) 
della   Legge n. 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5 - ulteriori 
determinazioni.”;  
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 



COD. PRATICA: 2022-001-789 

segue atto n. 781  del 29/07/2022 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto:  Iscrizione fondi Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

(FSC) 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021. Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle 
correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 
 
 
Premesso che: 
1. con delibera n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana il 26 marzo 2022 (serie generale n. 72), il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica e lo Sviluppo sostenibile (CIPESS) ha disposto l’assegnazione alle 
regioni e province autonome di una prima quota di risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, 
comma comma 178, lett. d) della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio dello Stato 
2021); 

2. la delibera CIPESS n. 79/2021 assegna alla Regione Umbria risorse FSC 2021-2027 (a titolo di 
anticipazione), per un importo pari a 27.700.000,00 euro per il finanziamento di n. 13 interventi, 
appositamente individuati dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 402 del 30 aprile 2021 e n. 794 
del 26 agosto 2021; 

3. la delibera CIPESS 79/2021 pone una serie di vincoli in capo alle amministrazioni titolari delle 
risorse, al fine di confermare le assegnazioni disposte a valere sulla quota di FSC 2021-2027 in 
anticipazione e scongiurare il rischio di revoca automatica dei fondi; 

4. il punto 1.5 della citata delibera CIPESS stabilisce che l’Agenzia per la Coesione territoriale 
procede alla verifica, da concludersi entro tre mesi dalla sua pubblicazione, degli interventi delle 
categorie “aiuti” e “servizi e forniture” in merito all’effettivo contenuto degli stessi e, eventualmente 
della loro inclusione nell’ambito di programmi di investimento di carattere strategico, al fine di 
assicurarne la natura di conto capitale del Fondo Sviluppo e Coesione; 

5. le risorse FSC 2021-2027 assegnate ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della legge 178/2020 
confluiranno nei Piani Sviluppo e Coesione 2021-2027 degli enti assegnatari (in coerenza con le 
aree tematiche cui afferiscono) e che, nelle more della definizione dei PSC 2021-2027 e della 
relativa disciplina, si applicano le regole della programmazione FSC 2014-2020 (governance e 
modalità di attuazione e monitoraggio). 

Vista la D.G.R. n. 499 del 25/05/2022 con la quale la Giunta regionale, ha, tra l’altro: 
a) preso atto degli interventi ammessi a finanziamento con delibera CIPESS 79/2021 per 

l’importo complessivo di euro 27.700.000,00; 
b) autorizzato i servizi regionali responsabili ad avviare le attività finalizzate all’attuazione dei 

progetti che afferiscono alla tipologia “lavori”, per i quali l’assegnazione del finanziamento 
con delibera CIPESS 79/2021 non è subordinata ad ulteriori verifiche ed adempimenti; 

c) preso atto dell'esito positivo delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS 79/2021 
attivate dall'Agenzia per la Coesione territoriale, come da nota prot. n. 0008996 del 
03/05/2022 allegata al medesimo atto quale parte integrante e sostanziale, relativamente 
allo scorrimento della graduatoria con risorse FSC  2021-2027 degli interventi che 
afferiscono alla categoria "aiuti" elencati nell’atto; 

d) dato mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di avanzare all'Agenzia per 
la Coesione territoriale richiesta formale di attivazione delle verifiche ex 1.5 per ulteriori 
interventi elencati nella medesima delibera; 

e) dato atto che, in esito alle verifiche di cui al punto precedente, le risorse FSC 2014-2020 di cui 
alla D.G.R. n. 781/2021, pari a € 924.390,00, tornino nelle disponibilità dell'Azione "Supporto 
allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori culturali e 
naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere turistiche, cultural, sportive, 



COD. PRATICA: 2022-001-789 

segue atto n. 781  del 29/07/2022 4 

creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria Film 
Commission" ricompresa nel Piano stralcio FSC ex DGR 251/2021; 

f) dato mandato al Servizio Bilancio e Finanza di procedere con le variazioni di bilancio 
necessarie per l'iscrizione delle risorse FSC necessarie all'attivazione delle operazioni relative 
agli interventi di cui ai precedenti punti b) e c). 

Preso atto che, con riferimento a quanto disposto con la citata D.G.R. n.499/2022  - di cui al punto e) 
sopra riportato - per il  Bando a sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo, la Giunta 
regionale, in assenza della delibera CIPESS di assegnazione delle risorse FSC 2021-2027 e stante 
l’urgenza di disporre in tempi brevi delle somme necessarie a garantire la copertura delle numerose 
domande pervenute e ammissibili a finanziamento, ha destinato l’importo di € 924.390,00 a valere 
sulle risorse FSC 2014-2020, nell’ambito dell’azione del Piano stralcio FSC (ex DGR 251/2021) – 
Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione (di cui alla delibera CIPESS 27/2021) destinata al 
“Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori culturali e 
naturali, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere turistiche, cultural, sportive, creative e 
dello  spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission”; 
Dato atto che, in esecuzione della citata D.G.R. n. 499/2022 e sulla base della richiesta dell’ Autorità 
regionale Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione, con D.G.R. n. 619 del 22/06/2022 sono state 
iscritte nel Bilancio di previsione 2022-2024 risorse per complessivi euro 21.424.790,00  - a valere 
sull’ anticipazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 di euro 27.700.000,00  - 
per n. 6 interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso, per i quali la 
relativa assegnazione è da ritenersi definitiva e si è avuto il riscontro, con esito positivo, delle verifiche 
di cui al punto 1.5 della Delibera CIPESS n. 79/2021; 
Vista la D.G.R. n. 636 del 28/06/2022 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’atro, preso atto 
dell’esito positivo delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS n. 79/2021 attivate 
dall’Agenzia per la Coesione territoriale, come da nota prot. n. 12082 del 9 giugno 2022 allegata al 
medesimo atto quale parte integrante e sostanziale, relativamente ad ulteriori 4 interventi: 

- Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo (categoria “aiuti”), 
- Avviso pubblico di sostegno progetti imprese culturali e creative (categoria “aiuti”), 
- Interventi redazionali (categoria “servizi e forniture”), 
- Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 (categoria “servizi e forniture”), 

autorizzando i servizi regionali responsabili ad avviare le attività e il Servizio Bilancio e Finanza a 
procedere con le variazioni di bilancio necessarie per l’iscrizione delle relative risorse FSC 2021-2027; 
Vista la nota del 21/07/2022 del Dirigente del Servizio Programmazione generale e negoziata, 
Autorità regionale Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione, con la quale viene richiesto, in 
esecuzione della citata D.G.R. n. 636/2022, di procedere all’iscrizione nel Bilancio di previsione 
2022-2024 delle risorse FSC 2021-2027 per l’importo complessivo di euro 4.104.390,00 a 
finanziamento di ulteriori 4 interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021; 
Preso atto che nella medesima nota si rappresenta: 
1)  che tra i 4 interventi, per i quali è stato confermato l’esito positivo delle verifiche effettuate ai 
sensi del punto 1.5 della Delibera CIPESS, è compreso lo scorrimento del “Bando per il sostegno di 
progetti nel settore dello spettacolo dal vivo” per l’importo di euro 924.390,00 già iscritto con DGR n. 
617 del 22/06/2022 nel Bilancio di previsione 2022-2024 nell’ambito del Piano stralcio FSC (ex DGR 
n. 251/2021);  
2) che con la DGR n. 499 del 25/05/2022, la Giunta regionale ha disposto  che, in esito alle 
verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS n. 79/2021, le risorse FSC 2014-2020 di cui alla 
D.G.R. n. 781/2021, pari a € 924.390,00 relative all’intervento di cui al punto precedente, tornino nelle 
disponibilità dell'Azione "Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione 
di attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere turistiche, 
cultural, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria 
Film Commission" ricompresa nel Piano stralcio FSC ex DGR 251/2021; 
3) che, conseguentemente, risulta necessario lo spostamento degli stanziamenti di Bilancio per 
l’importo di euro 924.390,00  relativi all’intervento “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello 



COD. PRATICA: 2022-001-789 

segue atto n. 781  del 29/07/2022 5 

spettacolo dal vivo” iscritti a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 48/2020, su capitoli di nuova 
istituzione relativi ai Fondi FSC 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021;  
Preso atto che, nella richiesta di cui alla suddetta nota, sono stati forniti gli elementi e le informazioni 
ai fini dell’istituzione di nuovi capitoli di spesa riconducibili agli interventi di cui alla DGR n. 636/2022 e 
l’ammontare delle rispettive risorse da iscrivere nel Bilancio di previsione 2022-2024 nelle annualità 
2022, 2023 e 2024 sulla base dei cronoprogrammi di spesa; 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024;  
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 



COD. PRATICA: 2022-001-789 

segue atto n. 781  del 29/07/2022 6 

regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/07/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/07/2022 IL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2022-001-789 

segue atto n. 781  del 29/07/2022 7 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 
PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/07/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
1.430.000,00 1.430.000,00 400.000,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 300.000,00 300.000,00 880.000,00 170.000,00 

1.730.000,00 1.730.000,00 1.280.000,00 170.000,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

05

TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI

2 300.000,00 300.000,00 880.000,00 170.000,00

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO
1 1.430.000,00 1.430.000,00 400.000,00 0,00

1.730.000,00 1.730.000,00 1.280.000,00 170.000,00 TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
01 1.430.000,00 1.430.000,00 400.000,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 300.000,00 300.000,00 880.000,00 170.000,00 

1.730.000,00 1.730.000,00 1.280.000,00 170.000,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA 

DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 300.000,00 300.000,00 880.000,00 170.000,00

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.430.000,00 1.430.000,00 400.000,00 0,00

1.730.000,00 1.730.000,00 1.280.000,00 170.000,00TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10 02195_E 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 

PARTE CORRENTE - DELIBERA CIPE N. 

48/2020 - (RIF. CAP. A3916_S; B3916_S; 

03919_S;3921_S;01053_S;A3915_S)

E.2.01.01.01.000 -369.756,00 -369.756,00 -554.634,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10
A3832_E 

(N.I.)

FSC 2021-2027- PARTE INVESTIMENTI -  

DELIBERACIPESS N.79/2021 - (RIF. CAPP. 

03926_S; 03927_S)

E.2.01.01.01.000 1.799.756,00 1.799.756,00 954.634,00 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI  

INVESTIMENTI
01 1.10 03832_E

FSC 2021-2027- PARTE INVESTIMENTI -  

DELIBERA CIPESS N.79/2021 - (RIF. CAPP. 

09242_S; 7147_S; 8006_S; 07145_S; 7146_S)

E.4.02.01.01.000 300.000,00 300.000,00 880.000,00 170.000,00 

1.730.000,00 1.730.000,00 1.280.000,00 170.000,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

1 1.15 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
01053_S 

FSC 2014-2020 - DELIBERA CIPE N. 

48/2020 - AZIONE'PRODOTTI E 

SERVIZI VALORIZZAZIONE ATTIVITA' 

CULTURALI' - (RIF. CAP. 02195_E) - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

IMPRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 -369.756,00 -369.756,00 -554.634,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

1 1.15 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
03927_S (N.I.)

FSC 2021-2027 – DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021 - BANDO PER IL 

SOSTEGNO DI PROGETTI NEL 

SETTORE DELLO SPETTACOLO DAL 

VIVO - CUPPRATT30133_UM - (RIF. 

CAP. A3832_E) - TRASFERIMENTI 

CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 369.756,00 369.756,00 554.634,00 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

1 1.16 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
03926_S (N.I.)

FSC 2021-2027 – DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021 - INTERVENTI 

REDAZIONALI - 

CUPI69J21000950003 - (RIF. CAP. 

A3832_E) - ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICIT· E SERVIZI PER 

TRASFERTA

U.1.03.02.02.000 1.430.000,00 1.430.000,00 400.000,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07145_S (N.I.)

FSC 2021-2027 – DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021 - SOSTEGNO PROGETTI 

IMPRESE CULTURALI E CREATIVE - 

CUPPRATT30134_UM - (RIF. CAP. 

03832_E) - CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

U.2.03.03.03.000 200.000,00 200.000,00 300.000,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07146_S (N.I.)

FSC 2021-2027 – DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021 - MUSEO 

MULTIMEDIALE E CARTOGRAFICO - 

BASTIONE MURA - PORTALE DELLE 

MONACHE - CUPE14H20001380002 

- (RIF. CAP. 03832_E) - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

U.2.03.01.02.000 50.000,00 50.000,00 180.000,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

A7146_S (N.I.)

FSC 2021-2027 – DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021 - CENTRO DI 

DOCUMENTAZIONE, RICERCA E 

SPERIMENTAZIONE DELLA CERAMICA 

ORVIETANA - MUSEO DELLA 

CERAMICA - CUPI49J21001210001 - 

(RIF. CAP. 03832_E) - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

U.2.03.01.02.000 50.000,00 50.000,00 400.000,00 170.000,00

1.730.000,00 1.730.000,00 1.280.000,00 170.000,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.430.000,00
1.430.000,00

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
164.506.410,57
224.584.759,43

165.936.410,57
226.014.759,43

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.430.000,00
1.430.000,00

220.720.668,30
281.992.982,73

222.150.668,30
283.422.982,73

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

300.000,00
300.000,00

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
346.120.388,55
492.796.758,71

346.420.388,55
493.096.758,71

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

300.000,00
300.000,00

369.199.722,03
515.976.008,17

369.499.722,03
516.276.008,17

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.730.000,00
1.730.000,00

4.350.249.158,49
5.127.860.825,35

4.351.979.158,49
5.129.590.825,35

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.730.000,00
1.730.000,00

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

300.000,00
300.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
19.817.159,36
17.430.189,14

20.117.159,36
17.730.189,14

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

300.000,00
300.000,00

22.477.820,51
19.350.331,11

22.777.820,51
19.650.331,11

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

300.000,00
300.000,00

29.830.743,70
27.976.595,86

30.130.743,70
28.276.595,86

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.430.000,00
1.430.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
9.164.521,78
8.016.084,62

10.594.521,78
9.446.084,62

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.430.000,00
1.430.000,00

17.127.718,03
14.617.036,15

18.557.718,03
16.047.036,15

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.430.000,00
1.430.000,00

25.859.167,43
23.261.502,29

27.289.167,43
24.691.502,29

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.730.000,00
1.730.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.730.000,00
1.730.000,00

4.350.249.158,49
5.127.860.825,35

4.351.979.158,49
5.129.590.825,35

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_781_DEL_29_07_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

